Государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области «Багряниковская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья»
(ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»)

ПРИКАЗ

  От 29.08.2024									№173
 «Об утверждении учебных планов
на 2024-2025 учебный год»

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012, ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) N 1599 от 19.12.2014, АООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью (вариант 1), АООП образования обучающихся с умеренной и тяжелой умственной отсталостью (вариант 2),  СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21 и СП 3.1/2.4.3598-20 в целях организации учебного процесса в 2024 – 2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

[bookmark: _Hlk124510251]1. Утвердить учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат» на 2024 – 2025 учебный год для 2 – 4 классов, реализующих ФАООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью, вариант 1 (Приложение 1).
2. Утвердить учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат» на 2024 – 2025 учебный год для 1-3 классов, реализующих ФАООП образования обучающихся с умеренной, тяжелой умственной отсталостью, вариант 2 (Приложение 2).
[bookmark: _Hlk158789980][bookmark: _Hlk124510645]3. Утвердить учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат» на 2024 – 2025 учебный год для 5,6 класса-комплект, реализующих ФАООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью, вариант 1 (Приложение 3).
4. Утвердить учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат» на 2024 – 2025 учебный год для 7,8 класса- комплект, реализующих ФАООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью, вариант 1 (Приложение 4).
[bookmark: _Hlk124510756]5. Утвердить учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат» на 2024 – 2025 учебный год для 8и,9и класса-комплект, реализующего ФАООП образования обучающихся с умеренной, тяжелой умственной отсталостью, вариант 2 (Приложение5 ).
6. Утвердить учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат» на 2024 – 2025 учебный год для 9 класса, реализующего ФАООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью, вариант 1 (Приложение 6).
[bookmark: _Hlk124510797]5. Утвердить учебный план профессионального обучения ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат» на 2024 – 2025 учебный год по профессии «Уборщик производственных и служебных помещений» (код 19251) 2-3 разряда (Приложение 7).
[bookmark: _Hlk124510813]6. Утвердить учебный план профессионального обучения ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат» на 2024 – 2025 учебный год по профессии «швея» (код 19601) 2-3 разряд (Приложение 8).
7. Утвердить учебный план профессионального обучения ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат» на 2024 – 2025 учебный год по профессии  «обувщик по ремонту обуви» (код 15398) 2-3 разряд (Приложение 9).
8. Утвердить программно – методическое обеспечение учебного плана на 2023 – 2024 учебный год для классов, реализующих ФАООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью, вариант 1 (Приложение 10)
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы -интерната 	                                      Голубева Т.Н.

[bookmark: _Hlk158790181]Приложение 1
к приказу ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
  от 29.08.2024 №173

Учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
на 2024 -2025 учебный год
для 1 – 4 классов, реализующих ФАООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью, вариант 1
	Образовательные области
	Учебные предметы
	Количество часов в год

	Обязательная часть

	2 кл
	3 кл
	4 кл
	Всего

	1. Язык и речевая практика
	1.1.  Русский язык
	 3
	 3
	3
	3

	1.2.  Чтение
	 4
	 4
	4
	4

	1.3.  Речевая практика
	 2
	 2
	2
	2

	2. Математика
	2.1. Математика
	 4
	 4
	4
	4

	3. Естествознание
	3.1. Мир природы и человека
	 1
	 1
	1
	1

	4. Искусство
	4.1. Музыка
	 1
	 1
	1
	1

	4.2. Рисование
	 1
	 1
	1
	1

	5. Физическая культура
	5.1. Адаптивная физическая культура
	3
	3
	3
	3

	6. Технология
	5.2. Ручной труд
	1
	1
	1
	1

	Итого
	20
	20
	20

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений:
	Рисование
	1
	1
	1
	1

	Ручной труд
	1
	1
	1
	1

	Мир природы и человека
	1
	1
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	23
	23
	23
	23

	Внеурочная деятельность

	1. Коррекционно-развивающая область

	2 кл
	3 кл
	4 кл.

	1. Логопедические занятия
	3
	3
	3
	3

	2. Ритмика
	1
	1
	1
	1

	3. Развитие психомоторных и сенсорных процессов
	2
	2
	2
	2

	Итого
	6
	6
	6
	6

	2. Внеурочная деятельность

	1. Внеурочные занятия патриотической, нравственной и экологической тематики
«Разговор о важном»
	1
	1

	1
	1

	2. Социальная адаптация
	1

	1

	1
	1

	3. Художественно-эстетическое направление
«Билет в будущее»
	1

	1

	1
	1

	4. Спортивно-оздоровительное направление

	1
	1
	1
	1

	Итого
	4
	4
	4
	4

	Итого:
	10
	10
	10
	10

	Всего к финансированию:
	33
	33
	33
	33

Приложение 2
к приказу ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
  от 29.08.2024 №173

Учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
на 2024 -2025 учебный
для 1-3  класса, реализующих ФАООП образования обучающихся с умеренной, тяжелой умственной отсталостью, вариант 2
	Образовательные области
	Учебные предметы
	Количество часов в год

	Обязательная часть
	1 кл

	 2 кл

	3 кл

	всего

	 1. Язык и речевая практика
	1.1. Речь и альтернативная коммуникация
	3
	3
	2
	3

	 2. Математика
	2.1. Математические представления
	2
	2
	2
	2

	 3.Естествознание
	3.1. Окружающий природный мир
	2
	2
	2
	2

	3.2. Человек
	2
	2
	2
	2

	3.3. Домоводство
	-
	-
	1
	-

	3.4. Окружающий социальный мир
	1
	1
	1
	1

	 4.Искусство
	4.1. Музыка и движение
	2
	2
	2
	2

	4.2. Изобразительная деятельность
	3
	3
	3
	3

	 5. Физическая культура
	5.1. Адаптивная физкультура
	2
	2
	2
	2

	 6. Технология
	6.1. Профильный труд
	-

	-

	Итого
	17
	17
	17
	17

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений:
	Математические представления
	1
	1
	1
	1

	Окружающий природный мир
	1
	1
	1
	1

	Адаптивная физкультура
	1
	1
	1
	1

	Окружающий социальный мир
	1
	1
	1
	1

	Речь и альтернативная коммуникация

	1
	1

	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	21
	23
	21

	      Внеурочная деятельность, в том числе

	Коррекционные курсы

	1кл
	2 кл
	3 кл

	 1.   Сенсорное развитие
	2
	2
	2
	2

	 2.   Предметно-практические действия
	1
	1
	1
	1

	 3.   Двигательное развитие
	1
	1
	1
	1

	 4.   Альтернативная коммуникация
	2
	2
	2
	2

	Итого
	6
	6
	6
	6

	Внеурочная деятельность (по направлениям)

	1. Внеурочные занятия патриотической, нравственной и экологической тематики
«Разговор о важном»
	1
	1
	1
	1

	2. Развитие навыков самообслуживания и независимости в быту
«Социальная адаптация»
	1
	1
	1
	1

	3. Художественно-эстетическое направление
«Билет в будущее»
	1

	1

	1

	1

	4. Спортивно-оздоровительное направление

	1
	1
	1
	1

	Итого
	4
	4
	4
	4

	Итого:
	10
	10
	10
	10

	Всего к финансированию:
	31
	31
	33
	31

[bookmark: _Hlk158790269]Приложение 3
к приказу ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
  от 29.08.2024 №173

Учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
на 2024 -2025 учебный год
 для 5, 6 класса, реализующего ФАООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью,  вариант 1
	Предметные области
	[bookmark: 104315]Учебные предметы
	[bookmark: 104316]Количество часов
	Всего

	[bookmark: 104318]Обязательная часть
	[bookmark: 104319]5 класс
	[bookmark: 104320][bookmark: 104322]6 класс
	[bookmark: 104323]

	[bookmark: 104324][bookmark: 104325]1. Язык и речевая практика
	[bookmark: 104326]1.1.Русский язык
	[bookmark: 104327]4
	[bookmark: 104328][bookmark: 104330]4
	[bookmark: 104331][bookmark: 104332]4

	[bookmark: 104333]1.2.Чтение (Литературное чтение)
	[bookmark: 104334]4
	[bookmark: 104335][bookmark: 104337]4
	[bookmark: 104338][bookmark: 104339]4

	[bookmark: 104340]2. Математика
	[bookmark: 104341]2.1. Математика
	[bookmark: 104342]4
	[bookmark: 104343][bookmark: 104345]4
	[bookmark: 104346][bookmark: 104347]4

	[bookmark: 104348]2.2. Информатика
	[bookmark: 104349]-
	[bookmark: 104350][bookmark: 104352]-
	[bookmark: 104353][bookmark: 104354]-

	[bookmark: 104355]3. Естествознание
	[bookmark: 104356]3.1. Природоведение
	[bookmark: 104357]2
	[bookmark: 104358][bookmark: 104360]2
	[bookmark: 104361][bookmark: 104362]2

	[bookmark: 104363]3.2. Биология
	[bookmark: 104364]-
	[bookmark: 104365][bookmark: 104367]-
	[bookmark: 104368][bookmark: 104369]-

	[bookmark: 104370]4. Человек и общество
	[bookmark: 104371]4.1. География
	[bookmark: 104372]-
	[bookmark: 104373][bookmark: 104375]2
	[bookmark: 104376][bookmark: 104377]2

	[bookmark: 104378]4.2. Основы социальной жизни
	[bookmark: 104379]2
	[bookmark: 104380][bookmark: 104382]2
	[bookmark: 104383][bookmark: 104384]2

	[bookmark: 104385]4.3. Мир истории
	[bookmark: 104386]-
	[bookmark: 104387][bookmark: 104389]-
	[bookmark: 104390][bookmark: 104391]

	[bookmark: 104392]4.4. История Отечества
	[bookmark: 104393]-
	[bookmark: 104394][bookmark: 104396]2
	[bookmark: 104397][bookmark: 104398]2

	[bookmark: 104399]5. Искусство
	[bookmark: 104400]5.1. Музыка
	[bookmark: 104401]1
	[bookmark: 104402][bookmark: 104404]-
	[bookmark: 104405][bookmark: 104406]1

	[bookmark: 104407]5.2. Рисование (изобразительное искусство)
	[bookmark: 104408]2
	[bookmark: 104409][bookmark: 104411]-
	[bookmark: 104412][bookmark: 104413]2

	[bookmark: 104414]6. Физическая культура
	[bookmark: 104415]6.1. Адаптивная физическая культура
	[bookmark: 104416]2
	[bookmark: 104417][bookmark: 104419]2
	[bookmark: 104420][bookmark: 104421]2

	[bookmark: 104422]7. Технология
	[bookmark: 104423]7.1. Профильный труд
	[bookmark: 104424]6
	[bookmark: 104425][bookmark: 104427]7
	[bookmark: 104428][bookmark: 104429]7

	[bookmark: 104430]Итого
	[bookmark: 104431]27
	[bookmark: 104432][bookmark: 104434]29
	[bookmark: 104435][bookmark: 104436]

	[bookmark: 104437]Часть, формируемая участниками образовательных отношений:
	[bookmark: 104438]2
	[bookmark: 104439][bookmark: 104441]1
	[bookmark: 104442][bookmark: 104443]

	Профильный труд
	1
	-

	Русский язык
	1
	1

	[bookmark: 104444]Максимально допустимая годовая нагрузка (при 5-дневной учебной неделе)
	[bookmark: 104445]29
	[bookmark: 104446][bookmark: 104448]30
	[bookmark: 104449][bookmark: 104450]

	[bookmark: 104451]Коррекционно-развивающая область (коррекционные занятия и ритмика):
	[bookmark: 104452]6
	[bookmark: 104453][bookmark: 104455]6
	[bookmark: 104456][bookmark: 104457]6

	Коррекционное занятие
	2
	2
	2

	Ритмика
	2
	2
	2

	Психокоррекция
	2
	2
	2

	[bookmark: 104458]Внеурочная деятельность:
	[bookmark: 104459]4
	[bookmark: 104460][bookmark: 104462]4
	[bookmark: 104463][bookmark: 104464]4

	1. Коммуникативное направление
	1
	1
	1

	2. Социальная адаптация
	1
	1
	1

	3. Художественно-эстетическое  направление
	1
	1
	1

	4. Спортивно-оздоровительное направление
	1
	1
	1

	Итого:
	10
	10
	10

	Всего к финансированию:
	39
	40

Приложение 4
к приказу ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
от 29.08.2024 № 173
Учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
на 2024 -2025 учебный год
 для 7,8 класса, реализующего ФАООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью,  вариант 1
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов
	Всего

	Обязательная часть
	7 класс
	8 класс

	1. Язык и речевая практика
	1.1.Русский язык
	4
	4
	4

	1.2.Чтение (Литературное чтение)
	4
	4
	4

	2. Математика
	2.1. Математика
	3
	3
	3

	2.2. Информатика
	1
	1
	1

	3. Естествознание
	3.1. Природоведение
	-
	-
	-

	3.2. Биология
	2
	2
	2

	4. Человек и общество
	4.1. География
	2
	2
	2

	4.2. Основы социальной жизни
	2
	2
	2

	4.3. Мир истории
	-
	-
	-

	4.4. История Отечества
	2
	2
	2

	5. Искусство
	5.1. Музыка
	-
	-
	-

	5.2. Рисование (изобразительное искусство)
	-
	-
	-

	6. Физическая культура
	6.1. Адаптивная физическая культура
	2
	2
	2

	7. Технология
	7.1. Профильный труд
	7
	7
	7

	Итого
	29
	29
	29

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений:
	1
	1
	1

	Русский язык
	1
	1
	1

	Максимально допустимая годовая нагрузка (при 5-дневной учебной неделе)
	30
	30
	30

	Коррекционно-развивающая область (коррекционные занятия и ритмика):
	6
	6
	6

	Логопедические занятия
	2
	2
	2

	Ритмика
	2
	2
	2

	Психокоррекция
	2
	2
	2

	Внеурочная деятельность:
	4
	4
	4

	1. Коммуникативное направление
	1
	1
	1

	2. Социальная адаптация
	1
	1
	1

	3. Художественно-эстетическое  направление
	1
	1
	1

	4. Спортивно-оздоровительное направление
	1
	1
	1

	Итого:
	10
	10
	10

	Всего к финансированию:
	39
	40

Приложение 5
к приказу ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
от  29.08.2024 № 173

Учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
на 2024-2025 учебный год
для 8,9 и класса, реализующего ФАООП образования обучающихся с умеренной, тяжелой умственной отсталостью, вариант 2
	Предметные области
	[bookmark: 107228]Учебные предметы
	Классы
	[bookmark: 107229]8и
	9и
	[bookmark: 107230]Всего

	[bookmark: 107237]Обязательная часть

	[bookmark: 107238]1. Язык и речевая практика
	[bookmark: 107239]1.1.Речь и альтернативная коммуникация
	[bookmark: 107240][bookmark: 107242]3
	[bookmark: 107243][bookmark: 107244]3
	[bookmark: 107245]3

	[bookmark: 107246]2. Математика
	[bookmark: 107247]2.1.Математические представления
	[bookmark: 107248][bookmark: 107250]2
	[bookmark: 107251][bookmark: 107252]2
	[bookmark: 107253]2

	[bookmark: 107254]3. Окружающий мир
	[bookmark: 107255]3.1.Окружающий природный мир
	[bookmark: 107256][bookmark: 107258]2
	[bookmark: 107259][bookmark: 107260]2
	[bookmark: 107261]2

	[bookmark: 107262]3.2.Человек
	[bookmark: 107263][bookmark: 107265]1
	[bookmark: 107266][bookmark: 107267]-
	[bookmark: 107268]1

	[bookmark: 107269]3.3. Домоводство
	[bookmark: 107270][bookmark: 107272]5
	[bookmark: 107273][bookmark: 107274]5
	[bookmark: 107275]5

	[bookmark: 107276]3.4. Окружающий социальный мир
	[bookmark: 107277][bookmark: 107279]3
	[bookmark: 107280][bookmark: 107281]3
	[bookmark: 107282]3

	[bookmark: 107283]4. Искусство
	[bookmark: 107284]4.1. Музыка и движение
	[bookmark: 107285][bookmark: 107287]2
	[bookmark: 107288][bookmark: 107289]2
	[bookmark: 107290]2

	[bookmark: 107291]4.2. Изобразительная деятельность
	[bookmark: 107292][bookmark: 107294]
	[bookmark: 107295][bookmark: 107296]-
	[bookmark: 107297]-

	[bookmark: 107298]5. Физическая культура
	[bookmark: 107299]5.1. Адаптивная физкультура
	[bookmark: 107300][bookmark: 107302]2
	[bookmark: 107303][bookmark: 107304]2
	[bookmark: 107305]2

	[bookmark: 107306]6. Технология
	[bookmark: 107307]6.1. Профильный труд
	[bookmark: 107308][bookmark: 107310]4
	[bookmark: 107311][bookmark: 107312]5
	[bookmark: 107313]5

	[bookmark: 107314]Итого
	[bookmark: 107315][bookmark: 107317]24
	[bookmark: 107318][bookmark: 107319]24
	[bookmark: 107320]24

	[bookmark: 107321]Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	[bookmark: 107322][bookmark: 107324]6
	[bookmark: 107325][bookmark: 107326]6
	[bookmark: 107327]

	Математические представления
	1
	1

	Адаптивная физкультура
	1
	1

	Профильный труд
	2
	1

	Музыка и движение
	1
	1

	Коррекционное занятие
	1
	2

	[bookmark: 107328]Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной учебной неделе)
	[bookmark: 107329][bookmark: 107331]30
	[bookmark: 107332][bookmark: 107333]30
	[bookmark: 107334]30

	[bookmark: 107335]Внеурочная деятельность, в том числе
	[bookmark: 107336][bookmark: 107338]10
	[bookmark: 107339][bookmark: 107340]10
	[bookmark: 107341]10

	[bookmark: 107342]Коррекционные курсы:
	[bookmark: 107343][bookmark: 107345]4
	[bookmark: 107346][bookmark: 107347]4
	[bookmark: 107348]4

	[bookmark: 107349]1. Сенсорное развитие
	[bookmark: 107350][bookmark: 107352]1
	[bookmark: 107353][bookmark: 107354]1
	[bookmark: 107355]1

	[bookmark: 107356]2. Предметно-практические действия
	[bookmark: 107357][bookmark: 107359]1
	[bookmark: 107360][bookmark: 107361]1
	[bookmark: 107362]1

	[bookmark: 107363]3. Двигательное развитие
	[bookmark: 107364][bookmark: 107366]1
	[bookmark: 107367][bookmark: 107368]1
	[bookmark: 107369]1

	[bookmark: 107370]4. Альтернативная коммуникация
	[bookmark: 107371][bookmark: 107373]1
	[bookmark: 107374][bookmark: 107375]1
	[bookmark: 107376]1

	[bookmark: 107377]Внеурочная деятельность (по направлениям)
	[bookmark: 107378][bookmark: 107380]6
	[bookmark: 107381][bookmark: 107382]6
	[bookmark: 107383]6

	1. Коммуникативное направление
	1
	1
	1

	2. Социальная адаптация
	1
	1
	1

	3. Художественно-эстетическое направление «Билет в будущее»
	1
	1
	1

	4.Спортивно-оздоровительеное  направление
	1
	1
	1

	5. «Учение с увлечением!»
	1
	1
	1

	6. Реабилитационная деятельность
	1
	1
	1

[bookmark: _Hlk158790365]Приложение 6
к приказу ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
от 29.08.2024 № 173
Учебный план ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»
на 2024 -2025 учебный год
для 9 класса, реализующего ФАООП образования обучающихся с легкой умственной отсталостью, вариант 1
	Образовательные области
	Учебные предметы
	Количество часов

	9 кл
	Всего

	Обязательная часть

	1. Язык и речевая практика
	1.1. Русский язык
	4
	4

	1.2. Чтение (Литературное чтение)
	4
	4

	2. Математика
	2.1. Математика
	3
	3

	2.2. Информатика
	1
	1

	3. Естествознание
	3.1. Биология
	2
	2

	4. Человек и общество
	4.1. География
	2
	2

	4.2. Основы социальной жизни
	2
	2

	4.3. История Отечества
	2
	2

	5. Физическая культура
	5.1. Адаптивная физическая культура
	2
	2

	6. Технология

	6.1. Профильный труд
	7
	7

	Итого
	29
	29

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений:
	1
	1

	Русский язык
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	30
	30

	Внеурочная деятельность

	1. Коррекционно-развивающая область

	Логопедические занятия
	2
	2

	Психокоррекция
	2
	2

	Ритмика
	2
	2

	Итого
	6
	6

	2. Внеурочная деятельность

	1. Внеурочные занятия патриотической, нравственной и экологической тематики
«Разговор о важном»
	1
	1

	2. Социальная адаптация

	1
	1

	3. Художественно-эстетическое направление
«Билет в будущее»
	1
	1

	4. Спортивно-оздоровительное направление

	1
	1

	Итого
	4
	4

	Итого:
	10
	10

	Всего к финансированию
	40
	40

[bookmark: _GoBack]